[image: image1.wmf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE CARREIRAS, CARGOS E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
MOACIR MOTTIN, Prefeito do Município de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Ficam criados novos cargos de provimento efetivo, alterando o anexo I da Lei Complementar Municipal 023/2005, ficando incluídos os seguintes cargos, a saber:

.

	CARGO
	Nº DE VAGAS
	CARGA HORÁRIA
	NÍVEL
	REFERENCIA

	Monitor Educação
	06
	40 horas
	71
	A a F

	Técnico em Segurança do Trabalho
	01
	20 horas
	76
	A a F

	Assistente de compras
	01
	40 horas
	81
	A a F

	Assistente de empenhos
	01
	40 horas
	81
	A a F

§ 1º Consideram-se como valores de níveis de remuneração acima aqueles constantes do Anexo III da Lei Complementar Municipal 023/200, com suas alterações, devidamente corrigidos.
Art. 2º Fica alterado o anexo II da Lei Complementar Municipal 023/2005, que trata de habilitação e atribuições gerais dos cargos por carreiras, face a inclusão dos seguintes cargos:

	Cargo
	Habilitação
	Atribuições

	Monitor Educação
	Ensino médio completo
	Atender e acompanhar alunos com deficiência nas rotinas escolares; incentivar nas crianças ou adolescentes hábitos de higiene, de boas-maneiras, de educação informal e de saúde; despertar nos escolares o senso de responsabilidade, guiando-os no cumprimento de seus deveres; atender as crianças ou adolescentes nas suas atividades extra classe e quando em recreação; observar o comportamento dos alunos nas horas de alimentação; zelar pela disciplina nos estabelecimentos de ensino e áreas adjacentes; assistir à entrada e à saída dos alunos; encarregar-se de receber, distribuir e recolher diariamente os livros de chamada e outros papéis referentes ao movimento escolar em cada classe; prover as salas de aula no material escolar indispensável; arrecadar e entregar na Secretaria do Estabelecimento, livros, cadernos e outros objetos esquecidos pelos alunos; colaborar nos trabalhos de assistência aos escolares em casos de emergência, como acidentes ou moléstias repentinas; comunicar à autoridade competente os atos relacionados à quebra de disciplina ou qualquer anormalidade verificada; receber e transmitir recados; executar outras tarefas semelhantes ou correlatas ao desenvolvimento do ensino; acompanhar e participar da reintegração da pessoa com TEA – Trasntorno do Espectro do Autismo na sala de aula, ajudando na inclusão escolar; adaptar as atividades, auxiliando as interações sociais e aplicações didáticas; estabelecer rotinas, ensinando sobre regras e comportamentos adequados na sala de aula.

	Técnico em segurança do trabalho
	Curso Técnico em Segurança do Trabalho, em nível médio, com o devido registro com registro no respectivo Conselho Regional.
	Elaborar e participar da elaboração da política de Saúde e Segurança do Trabalho - SST: Planejar a política de saúde e segurança do trabalho; identificar a política administrativa da instituição; diagnosticar condições gerais da área de SST; analisar tecnicamente as condições ambientais de trabalho; comparar a situação atual com a legislação; avaliar e comparar os referenciais legais da política a ser implantada; mostrar o impacto econômico de implantação da política; desenvolver sistema de gestão de SST; negociar a aplicabilidade da política; participar de reforma e elaboração de normas regulamentadoras. Implantar a política de SST: Realizar auditoria, acompanhamento e avaliação na área de SST: Avaliar o ambiente de trabalho; interpretar indicadores de eficiência e eficácia dos programas implantados; validar indicadores de eficiência e eficácia; avaliar as atividades da organização versus os programas oficiais de SST e outros; adequar a política de SST às disposições legais; identificar indicadores para replanejamento do sistema; adotar metodologia de pesquisas quantitativas e qualitativas; verificar o nível de atendimento e perspectivas de avanço; verificar implementação de ações preventivas e corretivas; avaliar o desempenho do sistema; estabelecer mecanismos de intervenção. Identificar variáveis de controle de doenças, acidentes, qualidade de vida e meio ambiente: Utilizar metodologia científica para avaliação; realizar inspeção; realizar análise preliminar de risco; participar da elaboração de laudos ambientais; estudar a relação entre as ocupações dos espaços físicos com o desenvolvimento sustentável; avaliar procedimentos de atendimentos emergenciais; participar do sistema de gestão ambiental; registrar procedimentos técnicos; supervisionar procedimentos técnicos; emitir parecer técnico. Desenvolver ações educativas na área de SST: Identificar as necessidades educativas em SST; promover ações educativas em SST; elaborar cronograma de ações educativas de segurança e saúde do trabalho; elaborar recursos e materiais didáticos de ações educativas de segurança e saúde; interagir com equipes multidisciplinares; disponibilizar material e recursos didáticos; formar multiplicadores; implementar intercâmbio entre técnicos de segurança do trabalho; difundir informações; utilizar métodos e técnicas de comunicação; avaliar ações educativas de segurança e saúde; participar dos programas de humanização do ambiente de trabalho; orientar órgãos públicos e comunidade para o atendimento de emergências ambientais; participar de ações emergenciais, interagir com os setores envolvidos; propor medidas e soluções; acompanhar processos nas diversas esferas judiciárias. Integrar processos de negociação: orientar as partes em SST; utilizar o referencial legal; promover reuniões com as contratadas; exigir o cumprimento das cláusulas contratuais relativas à SST; assessorar nas negociações; elaborar cláusulas de SST para acordos e negociações coletivas. Participar da adoção de tecnologias e processos de trabalho: Analisar a aplicação de tecnologia; avaliar impacto da adoção; estabelecer procedimentos seguros e saudáveis; inspecionar implantação; estabelecer formas de controle dos riscos associados; emitir parecer sobre equipamentos, máquinas e processos. Gerenciar documentação de SST: Elaborar manual do sistema de gestão de SST; elaborar normas de procedimentos técnicos e administrativos; produzir anexos de atualização; gerar relatórios de resultados; documentar procedimentos e normas de sistemas de segurança; controlar atualização de documentos, normas e legislação; revisar documentação de SST; atualizar registros; controlar as consultas médicas anuais (ASO), organizar banco de dados; alimentar rede de informações. Investigar acidentes: Selecionar metodologia para investigação de acidentes; analisar causas de acidentes; determinar causas de acidentes; identificar perdas decorrentes do acidente; elaborar relatório de acidente de trabalho; propor recomendações técnicas; verificar eficácia das recomendações; Inspecionar locais, instalações e equipamentos e determinar fatores de riscos e acidentes; Analisar os métodos e os processos de trabalho e identificar os fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos ao trabalhador, propondo sua eliminação ou seu controle; Inspecionar os sistemas de combate a incêndios e demais equipamentos de proteção; Elaborar relatórios de inspeções qualitativas e quantitativas, conforme o caso; Registrar em documento próprio a ocorrência do acidente de trabalho, preenchendo inclusive o CAT - comunicado de acidente de trabalho; Manter contato junto aos serviços médico e social para o atendimento necessário aos acidentados; Participar do programa de treinamento; Orientar os servidores no que se refere à observância das normas de segurança; Promover e ministrar treinamentos sobre segurança, qualidade de vida no trabalho, instruindo ao uso correto e importância da utilização dos EPI`s e EPC`s; Especificar Equipamentos de Proteção Individual e/ou Coletiva; EPI`s / EPC`s, fazer a descrição dos mesmos para compra e controlar o estoque dos equipamentos; Fiscalizar o uso dos equipamentos, a forma correta do uso e comunicar a chefia, caso o servidor não use os EPI`s e EPC`s; Participar de reuniões de trabalho relativas à sua área de atuação; Promover campanhas e coordenar a publicação de material educativo sobre Segurança e Medicina do Trabalho; Emitir Laudos, preencher e manter atualizado o perfil profissiográfico previdenciário - PPP de todos os servidores; Informar o chefe imediato, através de parecer técnico, sobre os riscos existentes nos ambientes de trabalho, bem como orientá-lo sobre as medidas de eliminação e neutralização; Executar os procedimentos de segurança e higiene do trabalho e avaliar os resultados alcançados, adequando-os as estratégias utilizadas de maneira a integrar o processo prevencionista em uma planificação, beneficiando o trabalhador; Executar programas de prevenção de acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho nos ambientes de trabalho com a participação dos trabalhadores, acompanhando e avaliando seus resultados, bem como sugerindo constante atualização dos mesmos e estabelecendo procedimentos a serem seguidos; Executar as normas de segurança referentes a projetos de construção, ampliação, reforma, arranjos físicos e de fluxos, com vistas à observância das medidas de segurança e higiene do trabalho, inclusive por terceiros; Articular-se e colaborar com os setores responsáveis pelos recursos humanos, fornecendo-lhes resultados de levantamentos técnicos de riscos das áreas e atividades para subsidiar a adoção de medidas de prevenção a nível de pessoal; Informar os trabalhadores e o empregador sobre as atividades insalubres, perigosas e penosas existentes na empresa, seus riscos específicos, bem como as medidas e alternativas de eliminação ou neutralização dos mesmos; Preencher os documentos necessários para a concessão de insalubridade e periculosidade ou para a cessação quando a atividades não fizer jus ao adicional; Avaliar as condições ambientais de trabalho e emitir parecer técnico que subsidie o planejamento e a organização do trabalho de forma segura para o trabalhador; Executar outras tarefas correlatas.

	Assistente de compras
	Ensino médio completo
	Realizar processos inerentes à Gestão de compras, por meio autorizações de fornecimentos e ordens de compra, para a garantia do cumprimento legal e abastecimento de materiais e insumos aos setores da administração municipal. Acompanhar os processos licitatórios do município, mediante os princípios que regem a as licitações públicas, para a contratação de serviços e compra de materiais que atendam as demandas do município, efetuando rígido controle dos quantitativos disponíveis nos processos licitatórios. Estimar preço para aquisição de bens e serviços, por meio das normas que regem as licitações, para garantia de contratação e compra dentro dos parâmetros praticados no mercado.  Acompanhar os materiais entregues pelos fornecedores, por meio da verificação de não conformidades, para a garantia de aquisição de produtos de acordo com a especificação licitada. Informar os secretários municipais sobre a vigência e os quantitativos disponíveis dos processos licitatórios efetuados pelo município.

	Assistente de empenhos
	Ensino Médio completo
	Elaborar empenho de despesas e ordens de pagamento, e controlar o saldo das dotações orçamentárias. Auxiliar o Contador na elaboração de balancetes, relatórios. Preparar documentos e relatórios com vistas ao controle demonstrativos e financeiro e orçamentário. Auxiliar o Contador na elaboração do Plano Plurianual de Investimentos e do Orçamento Anual. Executar outras atividades correlatas, a critério do Contador.

Art. 3º Fica alterado o número de vagas dos cargos de provimento efetivo da Lei Complementar Municipal 023/2005 a saber:

	CARGO
	Nº DE VAGAS
	CARGA HORÁRIA
	NÍVEL
	REFERENCIA

	Gestor de licitações
	02
	40 horas
	86
	A a F

	Psicóloga
	03
	20 horas
	66
	A a F

	Assistente Social
	04
	30 horas
	566
	A a F

	Técnico de Enfermagem
	+04
	40 horas
	46
	A a F

.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias vigentes e futuras.

Art. 5º Esta Lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Ouro Verde/SC, 20 de abril de 2023.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal
1
	________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br  Fone/Fax: 049 34470007

	[image: image2.png]

[image: image1.wmf][image: image2.png]_1477456871.unknown